



Interhides Public Company Limited

678 Moo 2 Soi T.J.C., Sukhumvit Road, Bangpoomai,
Muang, Samutprakarn, 10280 Thailand
Tel : 662-028-9728-37 Fax : 662-028-9738-39
Website [http:// www.interhides.com](http://www.interhides.com)



14 พฤศจิกายน 2566

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาส 3/2566

เรียน กรรมการผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน) ขอนำส่งคำอธิบายและวิเคราะห์ผลประกอบการและตัวเลขสำคัญทางการเงินของฝ่ายจัดการ ในไตรมาส 3/2566

ภาพรวมผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

ในไตรมาสที่ 3/2566 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและบริการเท่ากับ 481.90 ล้านบาท ปรับตัวลดลง 14.69% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยปัจจัยมาจากการชะลอตัวของเศรษฐกิจไทยประกอบกับความเสี่ยงของเศรษฐกิจโลกที่มีการเติบโตช้าลง ซึ่งมาจากเหตุผลทางด้านเงินเฟ้อ แม้ว่าภาพรวมเงินเฟ้อเหมือนจะผ่านจุดสูงสุดไปแล้วแต่ระดับราคาสินค้าและบริการก็ยังคงอยู่ในระดับสูงอันเป็นผลมาจากต้นทุนด้านพลังงานซึ่งเป็นผลมาจากการเกิดสงครามระหว่างประเทศ ส่งผลไปถึงการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยของธนาคารกลางต่างๆทั่วโลก และคงอัตราดอกเบี้ยดังกล่าวไว้เพื่อควบคุมอัตราเงินเฟ้อ จึงเป็นอีกเหตุผลหนึ่งที่ทำให้ต้นทุนในการประกอบธุรกิจมีการปรับตัวเพิ่มสูงขึ้น รวมถึงความไม่แน่นอนในการจัดตั้งรัฐบาลของไทยหลังการเลือกตั้ง

ผลการดำเนินงาน

	ไตรมาส 3 ปี 2566 (ล้านบาท)	% เปลี่ยนแปลง Y-o-Y	% เปลี่ยนแปลง Q-o-Q
รายได้จากการขายและบริการ	481.90	(14.69%)	(0.51%)
รายได้อื่น	1.29	(91.52%)	(87.00%)
รายได้รวม	483.19	(16.70%)	(2.25%)
กำไรขั้นต้น	57.92	(22.54%)	14.08%
กำไรก่อนดอกเบี้ย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่า ตัดจำหน่าย	79.47	(28.77%)	4.50%
กำไรสุทธิ	9.03	(65.27%)	117.07%



Interhides Public Company Limited

678 Moo 2 Soi T.J.C., Sukhumvit Road, Bangpoomai,
Muang, Samutprakarn, 10280 Thailand
Tel : 662-028-9728-37 Fax : 662-028-9738-39
Website [http:// www.interhides.com](http://www.interhides.com)



บริษัทฯ มีรายได้รวมสุทธิเท่ากับ 483.19 ล้านบาท ปรับตัวลดลง 16.70% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนและลดลง 2.24% เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา

บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 57.92 ล้านบาท ลดลง 22.54% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้น 14.08% เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา โดยอัตรากำไรขั้นต้นเมื่อเทียบกับรายได้จากการขายและบริการในไตรมาสที่ 3/2566 เท่ากับ 12.02% ซึ่งอัตรากำไรขั้นต้นของช่วงเดียวกันของปีก่อน เท่ากับ 13.24% สาเหตุหลักมาจากต้นทุนวัตถุดิบที่มีการปรับราคาสูงขึ้น วัสดุสิ้นเปลืองใช้ไปและค่าพลังงานที่มีการปรับตัวเพิ่มสูงขึ้น

บริษัทฯ มีกำไรก่อนดอกเบี้ย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย 79.47 ล้านบาท ลดลง 28.77% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้น 4.50% เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา โดยในไตรมาสนี้บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร เท่ากับ 35.47 ล้านบาท ลดลง 2.84 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาส 3 ของปีที่แล้ว

ค่าใช้จ่ายทางการเงินในไตรมาสที่ 3/2566 เท่ากับ 15.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.89 ล้านบาทเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้น 0.46 ล้านบาทเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา ค่าใช้จ่ายทางการเงินที่เพิ่มขึ้น สาเหตุหลักมาจากอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันทางการเงินปรับเพิ่มขึ้น บริษัทฯ มีกำไรสุทธิในไตรมาสที่ 3/2566 เท่ากับ 9.03 ล้านบาท ปรับตัวลดลง 65.27% เมื่อเทียบกับกำไรสุทธิในไตรมาส 3 ของปีที่ผ่านมา และคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิที่ 1.87%

ความเสี่ยงในการดำเนินงาน

ในปัจจุบันการเข้ามาของรถยนต์ไฟฟ้าส่งผลกระทบต่อทั้งทางตรงและทางอ้อมให้กับผู้ประกอบการธุรกิจยานยนต์ โดยบริษัทฯ เป็นหนึ่งในผู้ประกอบการที่มีโอกาสเติบโตสำหรับการเข้ามาของรถยนต์ไฟฟ้าแต่ยังคงจะต้องใช้เวลา เพราะในปัจจุบันรถยนต์ไฟฟ้ายังคงแข่งขันกันในด้านของราคาเพื่อช่วงชิงส่วนแบ่งทางการตลาด จึงทำให้ความต้องการใช้วัสดุหรืออุปกรณ์ในการประกอบเป็นตัวยังคงเน้นในด้านของราคาเป็นหลัก ด้วยตระหนักถึงเหตุผลนี้ทางบริษัทจึงจำเป็นต้องหาผลิตภัณฑ์ใหม่ๆ ขึ้นมาทดแทนเพื่อลดการพึ่งพารายได้จากธุรกิจในกลุ่มรถยนต์ โดยมีการเพิ่มสัดส่วนการขายในกลุ่มผลิตภัณฑ์อื่นๆ ที่บริษัทมี เช่น กลุ่มรองเท้า เฟอร์นิเจอร์ และผลิตภัณฑ์อาหารเสริมสำหรับสัตว์ อีกทั้งกำลังขยายธุรกิจไปในกลุ่มอาหารเสริมที่มีอัตราการทำกำไรที่สูง จึงอาจจะมีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานในช่วงแรกที่สูงกว่าแต่บริษัทฯ เล็งเห็นถึงความมั่นคงและลดความเสี่ยงของธุรกิจในระยะยาว

ฐานะการเงิน

	กันยายน 2566 (ล้านบาท)	ธันวาคม 2565 (ล้านบาท)
สินทรัพย์รวม	3,526.15	3,694.42
สินทรัพย์หมุนเวียน		
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4.95	4.84
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	212.91	233.69



Interhides Public Company Limited

678 Moo 2 Soi T.J.C., Sukhumvit Road, Bangpoomai,
 Muang, Samutprakarn, 10280 Thailand
 Tel : 662-028-9728-37 Fax : 662-028-9738-39
 Website [http:// www.interhides.com](http://www.interhides.com)



สินค้าคงเหลือ	1,117.96	1,204.42
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	2,112.25	2,163.07
หนี้สินรวม	1,899.60	2,035.46
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,202.99	1,074.29
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	222.39	264.43
เงินกู้ยืมระยะยาว	408.70	639.76
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	1,626.55	1,658.96

ณ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีสินทรัพย์สุทธิ 3,526.15 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับสิ้นปี 2565 เท่ากับ 168.28 ล้านบาท

บริษัทฯ มีลูกหนี้การค้า 212.91 ล้านบาท คิดเป็น 6.04% ของสินทรัพย์สุทธิ ลดลง 20.78 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อน

บริษัทฯ มีสินค้าคงเหลือ 1,117.96 ล้านบาท คิดเป็น 31.70% ของสินทรัพย์สุทธิ ลดลง 86.46 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อน

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 เท่ากับ 2,112.25 ล้านบาท คิดเป็น 59.90% ของสินทรัพย์สุทธิ

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นจาก 1,074.29 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2565 เป็น 1,202.99 ล้านบาท เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทลดลง 151.53 ล้านบาทเมื่อเทียบกับสิ้นปี 2565 ส่วนตัวสัญญาใช้เงินลดลง 42.04 ล้านบาทเมื่อเทียบกับสิ้นปี 2565 เงินกู้ยืมระยะยาวลดลง ณ สิ้นวันที่ 30 กันยายน 2566 คงเหลือเงินกู้ยืมระยะยาว 408.70 ล้านบาท ลดลง 231.06 ล้านบาทเมื่อเทียบกับสิ้นปี 2565 เป็นผลมาจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ระยะยาวตามกำหนดระยะเวลา

อัตราส่วนทางการเงิน

	ไตรมาสที่ 3/2566	ปี2565	ไตรมาสที่ 3/2565
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.81	0.89	0.85
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.13	0.14	0.14
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	5.52	7.97	8.37
อัตราส่วนความสามารถในการจ่ายชำระหนี้ (เท่า)	1.01	1.17	1.54
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA (เท่า)	5.83	4.88	4.85
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.01	1.23	1.29
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	11.84	15.50	13.24
อัตรากำไรก่อนดอกเบี้ย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (%)	16.48	20.35	19.75
อัตรากำไรสุทธิ (%)	1.87	4.87	4.60
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	2.21	6.10	6.35



Interhides Public Company Limited

678 Moo 2 Soi T.J.C., Sukhumvit Road, Bangpoomai,
Muang, Samutprakarn, 10280 Thailand
Tel : 662-028-9728-37 Fax : 662-028-9738-39
Website [http:// www.interhides.com](http://www.interhides.com)



แนวโน้มสถานการณ์ภาวะเศรษฐกิจไทย

เศรษฐกิจไทยโดยรวมยังคงขยายตัวได้อย่างต่อเนื่องในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2566 แม้ว่าจะมีอัตราการเติบโตที่ชะลอลงอันเนื่องมาจากอุปสงค์ในต่างประเทศที่อ่อนตัวลง ทั้งนี้คาดว่าเศรษฐกิจจะฟื้นตัวได้ในไตรมาส 4/2566 โดยได้รับแรงขับเคลื่อนจากการเติบโตของภาคเอกชน การฟื้นตัวของภาคท่องเที่ยวในช่วงปลายปี อย่างไรก็ตามยังมีปัจจัยเสี่ยงในเชิงลบต่อแนวโน้มข้างต้น ได้แก่อุปสงค์ในประเทศที่อ่อนตัวลง สถานะทางการเงินของภาครัฐครัวเรือนและธุรกิจที่ได้รับผลกระทบจากอัตราดอกเบี้ยที่ปรับเพิ่มสูงขึ้น ตลอดจนความเสี่ยงทางด้านภูมิรัฐศาสตร์และการเมืองระหว่างประเทศของประเทมหาอำนาจทางเศรษฐกิจ ที่ส่งผลกระทบต่อราคาพลังงานและราคาอาหารอันเป็นต้นทุนหลักในระบบเศรษฐกิจ

ภาพรวมการประกอบธุรกิจในรอบ 9 เดือนของปี 2566

ภาพรวมการประกอบธุรกิจในรอบ 9 เดือน บริษัทฯ ยังคงเผชิญกับแรงกดดันทางด้านต้นทุนในการดำเนินงาน ทั้งในส่วนของราคาวัตถุดิบที่ปรับตัวเพิ่มสูงขึ้น ราคาพลังงานที่ยังอยู่ในระดับสูงทั้งในส่วนของคุณค่าไฟฟ้าและค่าเชื้อเพลิง ต้นทุนทางการเงินที่ปรับตัวเพิ่มสูงขึ้นตามการปรับขึ้นดอกเบี้ยกู้ยืมของสถาบันการเงิน จึงทำให้บริษัทฯ ต้องพยายามควบคุมต้นทุนในการดำเนินงานและเพิ่มประสิทธิภาพในการผลิต อีกทั้งบริษัทกำลังพยายามหาช่องทางในการขายผลิตภัณฑ์ที่มีความสามารถในการทำกำไรในอัตราสูงและการแข่งขันที่ไม่รุนแรง เพื่อชดเชยต้นทุนต่างๆ ที่มีแนวโน้มปรับตัวเพิ่มสูงขึ้นตลอด

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวกุลวรินทร์ วีระพุดิเวทย์)

รองกรรมการผู้จัดการ